
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 37 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 28 del mese di luglio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

 

RICHIAMATO il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 23/06/2020 tra l’ARLeF e la Questura di Udine volto ad 

avviare una collaborazione tra i due enti per la realizzazione di una campagna informativa in lingua friulana di 

forte impatto per veicolare informazioni utili a prevenire le truffe a danno dei cittadini più anziani del territorio 

friulano; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 30 del 24/06/2020 il Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF ha 

approvato il Protocollo d’intesa sopra citato e ha stabilito di stanziare a tal fine la somma massima di € 

15.000,00; 

CONSIDERATO che il Protocollo di intesa in parola prevede che l’ARLeF sostenga direttamente i costi sia per la 

realizzazione degli spot che per la loro diffusione sui canali social, sul web e/o sui media tradizionali; 

RITENUTO opportuno, a tal fine, provvedere alla messa in onda dei suddetti spot contro la prevenzione delle 

truffe su Telefriuli, che  si configura come l’emittente televisiva di maggior ascolto nel territorio friulanofono, 

nonché alla diffusione della campagna informativa in lingua friulana sul web, sui portali internet 

www.telefriuli.it, www.ilfriuli.it, www.udineseblog.it gestiti in esclusiva dalla medesima società; 

RITENUTO di stanziare, per l’attuazione dell’iniziativa di che trattasi, una spesa massima di € 3.660,00 (Iva ed 

ogni altro onere inclusi); 

DATO ATTO inoltre che l’ARLeF dispone di licenze su diverse serie di cartoni animati doppiati in lingua friulana e 

che gli stessi sono trasmessi in TV (tramite l’emittente TeleFriuli), duplicati su DVD per la distribuzione tramite il 

progetto “Cressi cun plui lenghis” e pubblicati sul canale YouTube dell’ARLeF, anche mediante link dal sito 

dell’agenzia; 

CONSIDERATO che i diritti in questione, per i titoli Tuie e Tuie e Omenuts, risultano in scadenza e ritenuto, per 

poter proseguire con i progetti di promozione della lingua friulana tra i bambini, di rinnovare la durata delle 

licenze in essere, uniformando la mensilità di scadenza delle stesse, al fine di consentire la prosecuzione delle 

trasmissioni televisive degli stessi, il mantenimento sul canale YouTube dell’ARLeF, nonché per permettere 

l’eventuale riproduzione dei medesimi su supporto DVD per la successiva distribuzione all’interno del progetto 

“Cressi cun plui lenghis” in collaborazione con le Aziende sanitarie del territorio friulanofono; 

RITENUTO, pertanto di stanziare, per l’iniziativa di che trattasi, la somma necessaria di euro 19.063,72, IVA 

compresa; 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2021-2023; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo autorizzato  

A. Campagna informativa in lingua friulana finalizzata alla prevenzione delle 

truffe. Servizio di messa in onda di spot pubblicitari sull’emittente Telefriuli 

e servizi pubblicitari sul web. 

€  3.660,00 (IVA inclusa) 

B. Rinnovo licenze su cartoni animati doppiati in lingua friulana (Tuie e Tuie e 

Omenuts) 

€ 19.063,72 (IVA inclusa) 

 

TOTALE 

 

€ 22.723,72 (IVA inclusa) 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

         Il Direttore 

dr. William Cisilino 


